
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025041100055

55

Nº 70, sexta-feira, 11 de abril de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2025 - UASG 154047

Nº Processo: 23110006123202579. Objeto: Registro de Preços para Aquisição
de Material de Higiene e Limpeza. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 11/04/2025 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01, Centro -

Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154047-5-90009-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 11/04/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/04/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PRISCILA GONCALVES MARCHAND
Pregoeira

(SIASGnet - 10/04/2025) 154047-15264-2025NE800000

EXTRATO DE ACORDO

ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO
Processo nº: 23110.007673/2025-13 PARCEIRA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, CNPJ:
92.242.080/0001-00. PARCEIRA: BUILD SOLUCIONS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:
56.428.350/0001-08, Com o apoio da INTERVENIENTE: FUNDAÇÃO DELFIM MENDES
SILVEIRA, CNPJ 03.703.102/0001-61. Objeto: Estabelecer um regime de mútua cooperação
técnica e científica entre UFPEL e EMPRESA, com apoio da FUNDAÇÃO, tendo em vista o
desenvolvimento conjunto do PROJETO intitulado "DESENVOLVIMENTO DE PROTÓT I P O
MODULAR DE ARMAZÉM GRANELEIRO PRÉ-MOLDADO EQUIPADO COM SISTEMA DE
AERAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE GRÃOS". Fundamento Legal: Manual de Operação
EMBRAPII, do Termo de Cooperação nº 014/2021, do Contrato nº 03/2022, do Decreto nº
9.283, de 7 de fevereiro de 2018, da Lei nº 10.973, de 2 de dezembro de 2004, da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, no que forem aplicáveis, e demais diplomas legais
pertinentes. Vigência: 10 meses a partir da publicação no DOU. Valor total do projeto: R$
560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais), nesse valor já incluso as Despesas Operacionais
da FUNDAÇÃO, no valor de R$ 35.842,82 (trinta e cinco mil, oitocentos e quarenta e dois
reais e oitenta e dois centavos). Data de assinatura: 07/04/2025. Vinícius Farias Campos -
Superintendente/ Superintendência de Inovação e Desenvolvimento Interinstitucional

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2025 ao Instrumento código 965992.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE - RS, Unidade
Gestora: 154042. Convenente: FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE,
CNPJ nº 03483912000150. Aumento de valor. Valor Total: R$ 500.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 22/07/2024 a 01/07/2025. Data de Assinatura:
22/07/2024. Signatários: Concedente: ELENISE RIBES RICKES, CPF nº ***.160.690-**,
Convenente: DANUBIA BUENO ESPINDOLA, CPF nº ***.253.540-**.

EDITAL Nº 17, DE 8 DE ABRIL DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

A Universidade Federal do Rio Grande realizará Contratação de Excepcional
Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR, na
forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, Deliberação COEPEA nº 81 de
11/07/2014 e IN Conjunta 01/2017, conforme segue.

Processo nº 23116.003163/2025-17
Unidade Acadêmica: Instituto de Letras e Artes - ILA - Telefone: (53)

3233.6621 - ila@furg.br
Matérias/Disciplinas: Introdução à Gramática Normativa, Oficina de Leitura e

Escrita, Práticas de leitura e escrita acadêmica e Produção Textual.
Regime de trabalho: 40 horas semanais.
Titulação exigida: Licenciatura em Letras, ou Licenciatura em Linguística com

Mestrado em Letras (área de concentração em Linguística, ou Linguística Aplicada, ou
Estudos da Linguagem), ou Mestrado em Linguística, ou Mestrado em Linguística
Aplicada, ou Mestrado em Estudos Linguísticos.

Tipo de prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de vagas: 1 vaga para o campus de Rio Grande/RS.
Remuneração: R$ 4.692,37, composta por R$ 3.412,63 (Vencimento Básico)

e R$ 1.279,74 (Retribuição por Titulação).
Taxa de inscrição: R$ 150,00.
Prazo máximo de duração: o contrato terá vigência máxima de 2 anos.
Processo nº 23116.004621/2025-27
Unidade Acadêmica: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e

Contábeis - ICEAC - Telefone: (53) 3293.5081 - iceac@furg.br
Matérias/Disciplinas: Plano de Negócios; Logística Internacional; Gestão

Financeira; Mercado de Capitais; Introdução ao Marketing; Marketing de Serviços;
Empreendedorismo.

Regime de trabalho: 40 horas semanais.
Titulação exigida: Graduação em administração com Mestrado em

Administração.
Tipo de prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de vagas: 2 vagas para o campus de Santa Vitória do

Palmar/RS.
Campus de realização da seleção: campus Carreiros, Rio Grande/RS
Remuneração: R$ 4.692,37, composta por R$ 3.412,63 (Vencimento Básico)

e R$ 1.279,74 (Retribuição por Titulação).
Taxa de inscrição: R$ 150,00.
Prazo máximo de duração: o contrato terá vigência máxima de 2 anos.
Processo nº 23116.003817/2025-02
Unidade Acadêmica: Instituto de Educação - IE - Telefone: (53) 3293.5116 -

ie@furg.br
Matérias/Disciplinas: Ciência e Produção do Conhecimento; Cotidiano da Educação

Infantil e dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental; Didática; Elementos Filo-Antropológicos da
Saúde; Elementos Filosóficos da Educação; Estágio Supervisionado na Educação Infantil e nos
Anos Iniciais do Ensino Fundamental; Filosofia da Ciência; Filosofia Transdisciplinar; Filosofia;
Fundamentos e Metodologias na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental;
Fundamentos Filosóficos da Educação; Introdução à Filosofia.

Regime de trabalho: 40 horas semanais.
Titulação exigida: Licenciatura em Filosofia, ou Licenciatura em Ciências

Sociais, ou Licenciatura em Letras, ou Licenciatura em História, ou Licenciatura em
Artes Visuais ou Licenciatura em Pedagogia com Doutorado em Educação, ou
Doutorado em Educação Ambiental ou Doutorado em Educação em Ciências.

Tipo de prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de vagas: 1 vaga para o campus de Rio Grande/RS.
Remuneração: R$ 6.356,02, composta por R$ 3.412,63 (Vencimento Básico)

e R$ 2.943,39 (Retribuição por Titulação).
Taxa de inscrição: R$ 150,00.
Prazo máximo de duração: o contrato terá vigência máxima de 2 anos.
Processo nº 23116.004363/2025-89
Unidade Acadêmica: Instituto de Letras e Artes - ILA - Telefone: (53)

3233.6621 - ila@furg.br
Matérias/Disciplinas: Produção Textual, Espanhol Instrumental para as

Hospitalidades I, Espanhol Instrumental para as Hospitalidades II, Espanhol para Fins
Específicos I, Espanhol para Fins Específicos II.

Regime de trabalho: 40 horas semanais.

Titulação exigida: Licenciatura em Letras Português - Espanhol com
Mestrado em Letras (com área de concentração em Estudos da Linguagem ou Estudos
Linguísticos ou Linguística Aplicada ou Linguística); ou Mestrado em Linguística ou
Mestrado em Linguística Aplicada ou Mestrado em Estudos da Linguagem ou Mestrado
em Estudos Linguísticos.

Tipo de prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de vagas: 1 vaga para o campus de Santa Vitória do Palmar/RS.
Campus de realização da seleção: campus Carreiros, Rio Grande/RS
Remuneração: R$ 4.692,37, composta por R$ 3.412,63 (Vencimento Básico)

e R$ 1.279,74 (Retribuição por Titulação).
Taxa de inscrição: R$ 150,00.
Prazo máximo de duração: o contrato terá vigência máxima de 2 anos.
Período das Inscrições: As inscrições serão realizadas das 09h do dia

17/04/2025 até as 23h59min do dia 25/04/2025, exclusivamente pela internet, no
endereço eletrônico https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

A versão completa do Edital está disponível no endereço eletrônico
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

EDNEI GILBERTO PRIMEL
Reitor

Em Exercício

EDITAL Nº 7, DE 9 DE ABRIL DE 2025

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG torna pública a prorrogação do
prazo de validade do Concurso Público, para os cargos de Técnico-Administrativos em
Educação, conforme abaixo:

. .EDITAL / ANO .D I S C I P L I N A / M AT É R I A .PRAZO DE
V A L I DA D E

. .7/2022 .ARQUIVISTA .11/04/2027

. .7/2022 .BIBLIOTECÁRIO - DOCUMENTALISTA .11/04/2027

. .7/2022 .TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA: INSTRUMENTAÇÃO CIRÚRGICA .11/04/2027

. .7/2022 .TÉCNICO DE LABORATÓRIO - TURISMO .11/04/2027

MARCIO LUIS SOARES DE BRITO
Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

EXTRATO DO CONVENIO UNIR X FUNDAPE X FINEP
PARTES: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA, FINANCIADORA DE ESTUDOS
E PROJETOS - FINEP E FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA
E EXTENSAO UNIVERSITARIA NO ACRE.
OBJETO: transferência de recursos financeiros, pela CONCEDENTE à CONVENENTE, para a
execução do Projeto intitulado "Acervos Históricos e Arqueológicos - Universidade Federal
de Rondônia", Ref. Finep nº 3041/24, doravante denominado "Projeto", descrito no Plano
de Trabalho anexo a este Convênio, conforme aprovação contida na Decisão da Diretoria
Executiva da CONCEDENTE nº 214/2025, de 10/02/2025.
Processo: 23118.003507/2025-60. VIGENCIA: inicio em 26/03/2025 e termino em
26/03/2028 DATA DE ASSINATURA: 26/03/2025. VALOR: de até R$ 1.672.093,38 (Hum
milhão, seiscentos e setenta e dois mil e noventa e três reais e trinta e oito centavos) )
destinados a CONVENENTE por meio de aporte direto.
NOME E CARGOS DOS REPRESENTANTES: MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA - REITORA
DA UNIR e ISMAR BERNARDO DE ARAÚJO -REPRESENTANTE DA FUNDAPE e CARLOS A.
ARAGAO C. FILHO E CELSO PANSERA - REPRESENTANTES DA FINEP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90040/2024 - UASG 154055

Nº Processo: 23118009102202373. Objeto: Contratação de serviços
continuados, sem dedicação exclusiva de mão de obra, de esgotamento de fossa séptica,
com uso de bomba a vácuo de anel liquido incluindo transporte e descarte de material, nas
dependências da Universidade Federal de Rondônia - Campus Ariquemes, Cacoal, Guajará-
Mirim, Ji-Paraná, Presidente Médici, Rolim de Moura, Vilhena, Porto Velho e UNIR-CENTRO,
conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e anexos.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 11/04/2025 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Presidente
Dutra, N.2965 - Centro, Centro - Porto Velho/RO ou
https://www.gov.br/compras/edital/154055-5-90040-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 11/04/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/04/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: É imprescindível que estejam
atentos para o item 5.2.1. do Termo de Referência, no qual consta os locais de
entrega..

MARCELA GOMES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 09/04/2025) 154055-15254-2024NE080001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90036/2024 - UASG 154055

Nº Processo: 23118005284202494. Objeto: Aquisição de Alimentos para
Animais, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, para
atender as demandas dos Campi de Presidente Médici e Rolim de Moura da Fundação
Universidade Federal de Rondônia.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 11/04/2025 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Dutra, N.2965 - Centro,
- Porto Velho/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/154055-5-90036-2024. Entrega
das Propostas: a partir de 11/04/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/04/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ERICA GONCALVES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/04/2025) 154055-15254-2024NE800002

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contratação Temporária de Professor Substituto. CONTRATANTE:
Fundação Universidade Federal de São Carlos. OBJETIVO: Executar serviços de
docência universitária como Professor (a) Substituto (a). FUNDAMENTO LEGAL:
art. 2º, Inciso IV e demais dispositivos da Lei nº 8.745, de 09/12/93 e Lei nº
12.425, de 17/06/11. ASSINAM: O (a) contratado (a) e a Profa. Dra. Ana Beatriz
de Oliveira, Reitor(a).

. .N° Contrato .NOME DO SUBSTITUTO .DEPARTAMENTO .Vigência .Nº PROCESSO

. .052/2025 .Fernando Bruno Dovichi Filho .CCN - Campus Lagoa
do Sino

.10/04/2025 à
31/07/2025

.23112.036272/2024-
61

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-04-11T15:16:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




